	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi


	Lënda: Histori

	Shkalla:4

	Klasa: 8

	2.7 Veprimtari: Jeta qytetare shqiptare në vitet ‘30
	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Portretizon qytetin shqiptar në këto vite.

· Tregon elementet e reja në jetën qytetare.

· Përshkruan ndikimet e jetës moderne europiane

në qytetin shqiptar të viteve’30.

· Ndërton një album fotografik me fotografi të kohës.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
Historia e Popullit Shqiptar Vell.3; Histori 12; htps://www.shqipëria.com
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup ose puno individualisht.
Veprimi 2
Sistemo materialin historik të grumbulluar nga burime të ndryshme.
Veprimi 3
Vlerëso burimet e përdorura për të arritur në përfundime të arsyetuara e logjike.
Veprimi 4
Puno për të përcaktuar jetën qytetare shqiptare në vitet’30.

Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Trego për jetën e pavarur kombëtare, lidhjet ekonomike, kulturore me botën etj.,

që çuan në zhvillime të reja të jetës qytetare.

b. Evidento objektet e reja të ndërtuara nga borgjezia, si: shtëpi të reja, lokale

publike, restorante, hotele, lulishte etj.

c. Përshkruaj mënyrën e organizimit të jetës të sjellë nga Europa Perëndimore.

d. Grumbullo fotografi nga qytetet e kohës, si Tiranë, Durrësi, Korça, Shkodra etj.
Veprimi 5
Realizo punimin në formën e një albumi fotografik të kohës.
Veprimi 6

Trego punën e realizuar dhe diskuto në klasë duke respektuar mendimin

e gjithsecilit.




